



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA JOÃO MEIADO, Nº S-303  
 BAIRRO: JARDIM BELA VISTA - PEDERNEIRAS - SP  
 TÍTULO: REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BASE: SINAPI ABRIL/2017 - COM DESONERAÇÃO

ANEXO III - ORÇAMENTO							
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21.15%
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 894,39</b>	<b>R\$ 1.083,55</b>
CPOS/02.02.150	1.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO COM 13,80 M²	UNID X MÊS	3,00	R\$ 298,13	R\$ 894,39	R\$ 1.083,55
	<b>2</b>	<b>REFORMA</b>				<b>R\$ 85.119,42</b>	<b>R\$ 103.122,17</b>
	<b>2.1</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				<b>R\$ 10.007,52</b>	<b>R\$ 12.124,11</b>
73802/001	2.1.1	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M²	142,04	R\$ 8,32	R\$ 1.181,77	R\$ 1.431,72
73616	2.1.2	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M³	3,02	R\$ 241,46	R\$ 729,21	R\$ 883,44
93358	2.1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M³	3,70	R\$ 65,82	R\$ 243,53	R\$ 295,04
74106/001	2.1.4	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA. DUAS DEMAOS.	M²	12,35	R\$ 9,30	R\$ 114,86	R\$ 139,15
73964/006	2.1.5	REATERRO MANUAL DE VALAS E COMPACTAÇÃO	M³	3,70	R\$ 49,92	R\$ 184,70	R\$ 223,77
5968	2.1.6	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO	M²	100,88	R\$ 36,84	R\$ 3.716,42	R\$ 4.502,44
87879	2.1.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	41,16	R\$ 2,72	R\$ 111,96	R\$ 135,63
87547	2.1.8	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	41,16	R\$ 15,94	R\$ 656,09	R\$ 794,85
83534	2.1.9	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	1,30	R\$ 474,00	R\$ 616,20	R\$ 746,53
74079/001	2.1.10	PISO CIMENTADO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) COM ACABAMENTO LISO ESPESSURA 2,0CM COM JUNTAS PLASTICAS DE DILATAÇÃO E PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M²	43,16	R\$ 56,83	R\$ 2.452,78	R\$ 2.971,55
	<b>2.2</b>	<b>RECUPERAÇÃO DE TRINCAS/FISSURAS</b>				<b>R\$ 796,17</b>	<b>R\$ 964,56</b>
73802/001	2.2.1	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M²	21,00	R\$ 8,32	R\$ 174,72	R\$ 211,67



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA JOÃO MEIADO, Nº S-303  
 BAIRRO: JARDIM BELA VISTA - PEDERNEIRAS - SP  
 TÍTULO: REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BASE: SINAPI ABRIL/2017 - COM DESONERAÇÃO

ANEXO III - ORÇAMENTO							
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21.15%
91601	2.2.2	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 6,3 MM DE DIÂMETRO. AF_06/2015	kg	18,65	R\$ 7,18	R\$ 133,91	R\$ 162,23
87879	2.2.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	21,00	R\$ 2,72	R\$ 57,12	R\$ 69,20
87547	2.2.4	IMPENETRABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE SILICONE, POR VOLUME.	DM³	0,90	R\$ 106,31	R\$ 95,68	R\$ 115,92
	<b>2.3</b>	<b>PISO DE GRANILITE</b>				<b>R\$ 2.591,89</b>	<b>R\$ 3.140,07</b>
73948/015	2.3.1	LIMPEZA PISO GRANILITE	M²	81,66	R\$ 14,17	R\$ 1.157,12	R\$ 1.401,85
CPOS/17.40.150	2.3.2	RESINA ACRÍLICA PARA PISO DE GRANILITE	M²	81,66	R\$ 17,57	R\$ 1.434,77	R\$ 1.738,22
	<b>2.4</b>	<b>REVESTIMENTO CERÂMICO</b>				<b>R\$ 17.827,91</b>	<b>R\$ 21.598,52</b>
CPOS/03.04.020	2.4.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO - AZULEJO	M²	163,38	R\$ 7,31	R\$ 1.194,31	R\$ 1.446,90
CPOS/03.04.020	2.4.2	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO - AZULEJO	M²	142,24	R\$ 7,31	R\$ 1.039,77	R\$ 1.259,69
40780	2.4.3	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO	M²	163,38	R\$ 9,40	R\$ 1.535,77	R\$ 1.860,59
87547	2.4.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	142,24	R\$ 15,94	R\$ 2.267,31	R\$ 2.746,84
87256	2.4.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M²	163,38	R\$ 66,58	R\$ 10.877,84	R\$ 13.178,50
88648	2.4.6	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	184,80	R\$ 4,94	R\$ 912,91	R\$ 1.105,99
	<b>2.5</b>	<b>ESQUADRIAS/VIDROS</b>				<b>R\$ 11.520,30</b>	<b>R\$ 13.956,84</b>
85334	2.5.1	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M²	6,30	R\$ 16,64	R\$ 104,83	R\$ 127,00
CPOS/24.01.070	2.5.2	PORTA DE FERRO DE CORRER PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA, COMPLETA.	M²	6,30	R\$ 657,08	R\$ 4.139,60	R\$ 5.015,13
72117	2.5.3	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M²	6,30	R\$ 117,30	R\$ 738,99	R\$ 895,29



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA JOÃO MEIADO, Nº S-303  
 BAIRRO: JARDIM BELA VISTA - PEDERNEIRAS - SP  
 TÍTULO: REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BASE: SINAPI ABRIL/2017 - COM DESONERAÇÃO

ANEXO III - ORÇAMENTO							
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21.15%
CPOS/04.08.020	2.5.4	RETIRADA E FOLHA DE ESQUADRIA DE MADEIRA	UNID.	23,00	R\$ 13,11	R\$ 301,53	R\$ 365,30
CPOS/23.20.330	2.5.5	FOLHA DE PORTA LISA ENCABEÇADA 0,80 X 2,10 M	UNID.	22,00	R\$ 149,18	R\$ 3.281,96	R\$ 3.976,09
91306	2.5.6	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID.	23,00	R\$ 95,46	R\$ 2.195,58	R\$ 2.659,95
91302	2.5.7	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS , PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID.	22,00	R\$ 26,06	R\$ 573,32	R\$ 694,58
CPOS/23.20.340	2.5.8	FOLHA DE PORTA LISA ENCABEÇADA 0,90 X 2,10 M	UNID.	1,00	R\$ 160,79	R\$ 160,79	R\$ 194,80
91303	2.5.9	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS , PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID.	1,00	R\$ 23,69	R\$ 23,69	R\$ 28,70
	<b>2.6</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>R\$ 6.213,14</b>	<b>R\$ 7.527,22</b>
95469	2.6.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UNID.	4,00	R\$ 180,56	R\$ 722,24	R\$ 874,99
CPOS/44.01.240	2.6.2	LAVATÓRIO EM LOUÇA COM COLUNA SUSPensa	UNID.	10,00	R\$ 311,00	R\$ 3.110,00	R\$ 3.767,77
86910	2.6.3	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	1,00	R\$ 76,16	R\$ 76,16	R\$ 92,27
CPOS/44.03.480	2.6.4	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO COMPACTA, ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO, EM LATÃO CROMADO, DN =1/2"	UNID.	4,00	R\$ 179,88	R\$ 719,52	R\$ 871,70
CPOS/44.03.300	2.6.5	TORNEIRA HOSPITALAR/CLÍNICA TIPO ALAVANCA	UNID.	7,00	R\$ 226,46	R\$ 1.585,22	R\$ 1.920,49
	<b>2.7</b>	<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 36.162,49</b>	<b>R\$ 43.810,86</b>
88495	2.7.1	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA, UMA DEMAOS	M²	1.010,34	R\$ 8,17	R\$ 8.254,48	R\$ 10.000,30
88489	2.7.2	PINTURA LATEX ACRILICA, DUAS DEMAOS - PAREDES EXTERNA	M²	297,18	R\$ 9,71	R\$ 2.885,62	R\$ 3.495,93
88489	2.7.3	PINTURA LATEX ACRILICA, DUAS DEMAOS - TETO	M²	246,50	R\$ 9,71	R\$ 2.393,52	R\$ 2.899,74
CPOS/33.10.040	2.7.4	TINTA ACRILICA HOSPITALAR ACABAMENTO ACETINADO, INCLUSIVE PREPARO	M²	1.010,34	R\$ 18,04	R\$ 18.226,53	R\$ 22.081,45
73924/002	2.7.5	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M²	81,34	R\$ 23,53	R\$ 1.913,93	R\$ 2.318,73



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA JOÃO MEIADO, Nº S-303  
 BAIRRO: JARDIM BELA VISTA - PEDERNEIRAS - SP  
 TÍTULO: REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BASE: SINAPI ABRIL/2017 - COM DESONERAÇÃO

ANEXO III - ORÇAMENTO							
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21.15%
74065/002	2.7.6	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M²	117,60	R\$ 21,16	R\$ 2.488,42	R\$ 3.014,72
	<b>3</b>	<b>AMPLIAÇÃO</b>				<b>R\$ 33.208,12</b>	<b>R\$ 40.231,64</b>
	<b>3.1</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 23.224,77</b>	<b>R\$ 28.136,81</b>
	<b>3.1.1</b>	<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>				<b>R\$ 21.573,17</b>	<b>R\$ 26.135,90</b>
94216	3.1.1.1	TELHAMENTO COM TELHA-FORRO TERMOACÚSTICA , INCLUSO IÇAMENTO.	M²	41,00	R\$ 98,28	R\$ 4.029,48	R\$ 4.881,72
CPOS / 15.03.030	3.1.1.2	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	809,40	R\$ 13,53	R\$ 10.951,18	R\$ 13.267,36
74145/001	3.1.1.3	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER ( AR-COMPRESSADO).	M²	41,00	R\$ 15,21	R\$ 623,61	R\$ 755,50
CPOS/.21.03.151	3.1.1.4	REVESTIMENTO EM PLACAS DE ALUMÍNIO COMPOSTO "ACM" COM ESPESSURA DE 4 MM E ACABAMENTO EM PVDF	M²	8,20	R\$ 477,14	R\$ 3.912,55	R\$ 4.740,05
94228	3.1.1.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	24,98	R\$ 52,38	R\$ 1.308,45	R\$ 1.585,19
89512	3.1.1.6	CONDUTOR EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M	18,00	R\$ 41,55	R\$ 747,90	R\$ 906,08
	<b>3.1.2</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>R\$ 1.093,60</b>	<b>R\$ 1.324,89</b>
93358	3.1.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M³	0,53	R\$ 65,82	R\$ 34,88	R\$ 42,26
74156/003	3.1.2.2	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 30 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	10,00	R\$ 47,38	R\$ 473,80	R\$ 574,01
73990/001	3.1.2.3	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UNID.	0,53	R\$ 493,02	R\$ 261,30	R\$ 316,57
5651	3.1.2.4	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M²	3,85	R\$ 29,22	R\$ 112,50	R\$ 136,29
94964	3.1.2.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	0,53	R\$ 291,30	R\$ 154,39	R\$ 187,04
74157/004	3.1.2.6	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	0,53	R\$ 107,03	R\$ 56,73	R\$ 68,72
	<b>3.1.3</b>	<b>PISO</b>				<b>R\$ 558,00</b>	<b>R\$ 676,02</b>
93679	3.1.3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	9,00	R\$ 62,00	R\$ 558,00	R\$ 676,02



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA JOÃO MEIADO, Nº S-303  
 BAIRRO: JARDIM BELA VISTA - PEDERNEIRAS - SP  
 TÍTULO: REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BASE: SINAPI ABRIL/2017 - COM DESONERAÇÃO

<b>ANEXO III - ORÇAMENTO</b>							
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21.15%
	<b>3.2</b>	<b>ABRIGO</b>				<b>R\$ 9.983,35</b>	<b>R\$ 12.094,83</b>
	<b>3.2.1</b>	<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>				<b>R\$ 8.807,56</b>	<b>R\$ 10.670,36</b>
94216	3.2.1.1	TELHAMENTO COM TELHA-FORRO TERMOACÚSTICA , INCLUSO IÇAMENTO.	M²	12,90	R\$ 98,28	R\$ 1.267,81	R\$ 1.535,95
CPOS / 15.03.030	3.2.1.2	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	kg	542,76	R\$ 13,53	R\$ 7.343,54	R\$ 8.896,70
74145/001	3.2.1.3	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER ( AR- COMPRIMIDO).	M²	12,90	R\$ 15,21	R\$ 196,21	R\$ 237,71
	<b>3.2.2</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>R\$ 445,10</b>	<b>R\$ 539,23</b>
93358	3.2.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M³	0,22	R\$ 65,82	R\$ 14,48	R\$ 17,54
74156/003	3.2.2.2	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 30 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 20 MPA, SEM ARMACAO.	M	4,00	R\$ 47,38	R\$ 189,52	R\$ 229,60
73990/001	3.2.2.3	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UNID.	0,22	R\$ 493,02	R\$ 108,46	R\$ 131,40
5651	3.2.2.4	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M²	1,54	R\$ 29,22	R\$ 45,00	R\$ 54,52
94964	3.2.2.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	0,22	R\$ 291,30	R\$ 64,09	R\$ 77,64
74157/004	3.2.2.6	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	0,22	R\$ 107,03	R\$ 23,55	R\$ 28,53
	<b>3.2.3</b>	<b>PISO</b>				<b>R\$ 248,00</b>	<b>R\$ 300,45</b>
93679	3.2.3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	4,00	R\$ 62,00	R\$ 248,00	R\$ 300,45
	<b>3.2.4</b>	<b>BANCOS</b>				<b>R\$ 482,69</b>	<b>R\$ 584,78</b>
CPOS/35.04.020	3.2.4.1	BANCO EM CONCRETO CONTÍNUO COM CANTOS ARRENDONDADOS	M	4,10	R\$ 117,73	R\$ 482,69	R\$ 584,78
	<b>4</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>				<b>R\$ 670,48</b>	<b>R\$ 812,29</b>
9537	4.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	271,45	R\$ 2,47	R\$ 670,48	R\$ 812,29
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 119.892,41</b>	<b>R\$ 145.249,65</b>
<b>VALOR TOTAL R\$ 145.249,65 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESENTA E CINCO CENTAVOS)</b>							

Pederneiras, 29 de Agosto de 2017

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA  
 PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

ADALBERTO GARCIA BENITES  
 SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,  
 INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRÂNSITO

RAPHAEL TRAMONTE LEME  
 ENGº CIVIL CREA 5069465124